
Cēsīs atver "Kopienas skapi" bezmaksas pārtika
apmaiņai



Šodien, 10.februārī,  koprades mājas “Skola6” pagalmā atklāts ilgi  gaidīts un lolots
projekts “Kopienas skapis”. Tas ir ledusskapis, kas viegli pieejams publiskā vietā un
ikviens  tajā  var  ievietot  vai  izņemt  pārtikas  produktus.  Mazs,  bet  svarīgs  solis,
rūpējoties  par  cilvēkiem,  kuriem nepieciešama pārtika,  vienlaikus  mazinot  derīgas
pārtikas nonākšanu atkritumos.

 “Kopienas skapis” Cēsīs tapis, sadarbojoties biedrībai “Be The Light”, koprades mājai
“Skola6” un Mākslas telpai “MALA”, kura 2020.gadā guva atbalstu realizēt šo projektā
“Cēsis  Tīri.Labi”.  Projekta  mērķis  ir  atbalstīt  Cēsu  novada  iedzīvotāju  iniciatīvas
bezatkritumu principu ieviešanai, lai radītu paliekošas pārmaiņas pilsētā.

“Pētījumi  rāda,  ka  Latvijā  ik  gadu  atkritumos  nonāk  aptuveni  trešdaļa  saražotās
pārtikas,  vairāk  nekā  pusi  no  tās  atkritumos  izmet  mājsaimniecības.  Atkritumos
nonākušais  pārtikas  apjoms  ir  nopietna  vides  problēma,  kuras  risināšanā  būtu
jāiesaistās ikvienam.  “Kopienas skapis” ir simbols tam, ka pārtiku ir iespējams ne vien
taupīt, bet arī nepieļaut, ka vēl lietojams ēdiens kļūst par atkritumiem. Tā pastāvēšana
ir  komunāla,  ilgtspējīga  un  nekomerciāla.  Ikviens,  kurš  izmanto  “Kopienas  skapi”
atbalsta un veicina pārtikas pārdomātu lietošanu,” par projekta mērķi stāsta Mākslas
telpa “MALA” vadītāja Kristīne Auniņa.

“Priecājamies  redzēt,  kā  veidojas  sadarbības  pilsētā  un  realizējas  katram pakrūtē
mītošas idejas,” atzīst Koprades mājas “Skola6” vadītāja Amanda Strīģele.

Biedrības “Be The Light” vadītājs Gints Berneckis: “Kopā mēs varam palīdzēt! Tikai
apvienojoties mums tas izdevās. Mūs ļoti iedvesmoja mūsu draugu, Biedrības “TUVU”
realizētais  projekts  “Kopienas  skapis”  Brankās,  un  mēs  sākām meklēt  iespēju  to
realizēt arī Cēsīs. Pateicoties mūsu draugu un atbalstītāju ziedojumiem, mēs varējām
uzticēt šo uzdevumu veikt vietējam Cēsu uzņēmumam “EKO TAKA”. Paldies Jānim 
Skaliņam  par  lieliski  paveikto  darbu.  Īpašu  paldies  gribam  pateikt  Cēsu  novada
Sociālajam dienestam par aktīvu atbalstu pašvaldības līmenī. Tikai visiem ņemot dalību
šajā procesā, ir sasniegts rezultāts.”

Par Kopienas skapja izmantošanu

Kopienas ledusskapis jeb vieta, kur pārtikas preces var ievietot un arī paņemt bez
maksas, atrodas Cēsīs, Lielajā Skolas ielā 6.

Kā Tu vari palīdzēt?

Ikdienā dodoties uz veikalu, Tu vari nopirkt pārtikas preci paredzētu ievietošanai
šajā Kopienas skapī. Rīkojoties šādi, varam kļūt par svētību kādam citam.
Ja pašam no pārtikas produktiem ir kas lieks, taču kādam citam tas vēl ir derīgs
lietošanai, vari atstāt to Kopienas skapī.

Kā Tu vari saņemt pārtikas produktu atbalstu?



Ja Tev nepieciešama kāda no pārtikas precēm, kas atrodas šajā skapī, droši vari to
ņemt. Tev par to nav jāmaksā!

Nedrīkst ievietot

produktus atvērtos iepakojumos un pašgatavotus ēdienus
produktus ar beigušos derīguma termiņu
pārtikai nelietojamus un bojātus produktus

Drīkst ievietot

produktus oriģinālajos, neatvērtos iepakojumos
svaigus dārzeņus (nav jābūt iepakojumā)
produktus ar labu derīguma termiņu

Pirmo reizi iniciatīva “Kopienas skapis” tika izvietots 2012.gadā Vācijā un Spānijā, tad
sekoja Lielbritānija, Jaunzēlande un Indija. Pirmais “Kopienas skapis” Latvijā atklāts
2019.gada 19.decembrī Rīgā, Kaņepes Kultūras centrā, un šobrīd atrodas jau vairākās
Latvijas pilsētās.


